
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 

   

 

Copia di VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N°  84 del 27/11/2020 

 

 

OGGETTO:  VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2020/2022. (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000). 

 

 

L'anno duemilaventi addì ventisette del mese di Novembre alle ore 12:30, previo esaurimento delle 

formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del IL SINDACO 

Vallese Dantino la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del 

presente verbale il Il Segretario Generale Dott. Cristiano Quaglia. 

Intervengono i Signori: 

 

N° Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

1 VALLESE DANTINO SINDACO X  

2 RICCI ATTILIO VICE SINDACO X  

3 DI MONTE DOMENICO ASSESSORE X  

4 LUPI ALESSIA ASSESSORE X  

5 GRILLI ROBERTA ASSESSORE X  

 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 0 

 

Si prende atto che la seduta si svolge in modalità remota ai sensi del decreto sindacale prot. n. 

11516 del 23/10/2020. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento : 

 

 



 

 2

 

 

OGGETTO:  VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2020/2022. (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000). 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 18/07/2020, esecutiva ai sensi di legge, è 

stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 

relativo al periodo 2020/2022; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 08/07/2020, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto in termini di competenza 

e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

- successivamente sono state apportate le seguenti variazioni: 

o C.C. 22 del 03/08/2020  

o C.C. 23 del 03/08/2020 

o Determinazione del Responsabile dell'Area Finanziaria n. 623 del 04/08/2020 

o G.C. 78, in data 02/10/2020  

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 

118/2011, i quali dispongono che: 

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 

corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 

dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e 

comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti 

necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non 

ratificata” (comma 5); 

 

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti 

dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di 

spesa relative a: 

a) Iscrizione dei seguenti contributi: 

1. € 438.580,00 relativi ai fondi messi a disposizione con Ordinanza n. 109 del 

21/11/2020 dal Commissario per la ricostruzione del sisma 2016 relativamente agli 

interventi da effettuare presso il Centro Anziani; 

2. € 41.660,00 relativi ai fondi messi a disposizione dalla Regione Abruzzo con 

delibera della Giunta Regionale n. 749 del 24/11/2020 ai sensi della L.R. 11/1999 per 

interventi in materia di viabilità; 

3. € 13.707,22 relativi ai fondi messi a disposizione dalla Regione Abruzzo con 

delibera della Giunta Regionale n. 696 del 10/11/2020 relativa alla ripartizione tra i 

comuni della Regione dei fondi per la fornitura dei libri di testo per l'annualità 

2020/2021; 

4. € 50.000,00 (importo presunto) relativi ai fondi previsti dall'art. 2 del decreto-legge 

23 novembre 2020, n. 154 per misure di solidarietà alimentare connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 



 

 3

 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di 

competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 – Esercizio 

2020, del quale si riportano le risultanze finali: 

 

ANNO 2020 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 543.947,22  

CA €. 543.947,22  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 543.947,22 

CA  €. 543.947,22 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 0,00  

CA €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 543.947,22 €. 543.947,22 

CA €. 543.947,22 €. 543.947,22 

 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la lettera 

b) quale parte integrante e sostanziale; 

 

Acquisito agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi 

dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Rilevato che il responsabile del servizio finanziario, in via cautelativa, acquisirà il parere 

dell’Organo di revisione contabile successivamente all’approvazione della presente deliberazione, 

dichiarata comunque immediatamente eseguibile; 

 

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 

175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 

dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

A votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 

 

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 le variazioni di competenza e di 

cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate 

nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 

 

 

 

 



 

 4

 

ANNO 2020 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 543.947,22  

CA €. 543.947,22  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 543.947,22 

CA  €. 543.947,22 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 0,00  

CA €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 543.947,22 €. 543.947,22 

CA €. 543.947,22 €. 543.947,22 

 

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del 

d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte 

integrante e sostanziale; 

 

3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine 

di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 

4, d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del d.Lgs. n. 267/2000 

 

 

  



 

 5

 

 

 

Verbale letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Cristiano Quaglia 

IL SINDACO 

F.to Dantino Vallese 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

 

Prot. n. ........... - Si certifica che copia della presente delibera è stata pubblicata all’albo pretorio on 

line del Comune di Corropoli il giorno ___________________ e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi sino al ___________________, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D. Lgs. n. 

267/2000. 

Contemporaneamente è inviata ai capigruppo consiliari. [sì]  [no] 

 

 

Corropoli, lì ............................. IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Cristiano Quaglia 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

[ X ] La presente delibera è immediatamente eseguibile dal giorno della deliberazione, perché 

dichiarata urgente  ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

[   ] La presente delibera è divenuta esecutiva il ______________________ dopo il decimo giorno 

di pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune di Corropoli, ai  sensi dell’art. 134, 3° 

comma del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

Corropoli, lì ............................. IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Cristiano Quaglia 

 

 

E’ copia conforme all’originale.  

 

Corropoli, ____________ 

 

Il Responsabile del Servizio _________________ 


